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Spørgsmål 

Det fremgår af lovforslaget, afsnit 4, tabel 1 ”Provenumæssige konsekvenser ved nedsæt-

telse af bo- og gaveafgiften for erhvervsvirksomheder”, at mindreprovenuet i varig virk-

ning er 970 mio. kr. Ministeren bedes oplyse, hvilke antagelser der ligger til grund for 

dette resultat, samt oversende beregninger og eventuelle baggrundsnotater. 

 

Svar 

Statens provenu fra bo- og gaveafgiften har de seneste år ligget mellem ca. 3,6-5,2 mia. kr. 

I perioden 2010-2015 har det gennemsnitlige provenu udgjort ca. 4,2 mia. kr., jf. tabel 1. I 

provenuvurderingen tages på denne baggrund udgangspunkt i et strukturelt provenu på 

ca. 5,0 mia. kr. årligt, hvori er indregnet de skønnede virkninger af ophævelsen af formu-

eskattekursen i 2015.  

 

Tabel 1. Skatteindtægter fra bo- og gaveafgiften  
 

 
 (mia. kr.) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Gns. 

Provenu fra bo- og gaveafgift 3,6 4,8 4,0 3,9 3,9 5,2 4,2 
 

 

 
Kilde: Skatteministeriet 

 

Ved en afgiftssats på 15 pct. kan det strukturelle afgiftsgrundlag beregnes til ca. 33 mia. 

kr. Heraf forudsættes det beregningsteknisk, at 40 pct. (ca. 13 mia. kr.) vedrører overdra-

gelse af erhvervsvirksomheder. Med udgangspunkt heri vurderes det, at det årlige pro-

venu fra bo- og gaveafgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomheder vil udgøre ca. 2,0 

mia. kr. årligt før den foreslåede afgiftsnedsættelse. Med afgiftsnedsættelsen fra 15 pct. til 

5 pct. vil dette provenu blive reduceret til ca. 0,7 mia. kr. årligt. Lovforslaget indebærer så-

ledes et umiddelbart mindreprovenu på 1,3 mia. kr. årligt. Det skønnes, at ca. 25 pct. af 

det umiddelbare mindreprovenu vil blive opvejet af tilbageløb i form af øgede statslige 

indtægter fra moms og afgifter, fordi de disponible, fremtidige indkomster øges svarende 

til den umiddelbare skattenedsættelse.    

 

Provenuvurderingen er opsummeret i tabel 2.  Det skal afslutningsvis bemærkes, at prove-

nuvurderingen er forbundet med betydelig usikkerhed bl.a. i forhold til hvor mange og 

hvor store erhvervsvirksomheder, der fremadrettet vil blive overdraget inden for familien.  

 

Tabel 2. Provenuvurdering - afgiftsnedsættelse til 5 pct. ved overdragelse af en erhvervsvirksomhed 
 

 
  mia. kr. 

Skønnet strukturelt provenu fra bo- og gaveafgift 5,0 

Beregnet afgiftsgrundlag ved sats på 15 pct. 33,3 

Afgiftsgrundlag for erhvervsvirksomheder (antages beregningstek-

nisk at udgøre ca. 40 pct.) 

13,3 

Provenu før lovændring (afgiftssats på 15 pct.)         2,0  

Provenu efter lovændring (afgiftssats på 5 pct.)         0,7  

Umiddelbart mindreprovenu         1,3  

Mindreprovenu efter tilbageløb (skønnes at udgøre ca. 25 pct.)         1,0  
 

 

 
Kilde: Skatteministeriet 
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